³⁵ *In I Sent.*, 27, 2, 2, 1, c.: „Conceptio autem intellectus est vel operatio ipsa quae est intelligere, vel species concepta”.

³⁶ *De pot.*, 9, 5, c.: „De ratione autem eius quod est intelligere, est quod sit intelligens et intellectum. Id autem quod est per se intellectum non est res illa cuius notitia per intellectum habetur (...) et sit extra intelligentem (...) Neque etiam intellectum per se est similitudo rei intellectae, per quam informatur intellectus ad intelligendum (...) Haec ergo similitudo se habet in intelligendo sicut intelligendi principium (...) non sicut intelligendi terminus”.

rodzaju zwieńczeniem aktu poznania intelektualnego, dokonującego się w intelekcie możnościowym, jest rozumienie czyli „intellectum”, nazywane przez Tomasza także „conceptio”³⁷ albo „verbum cordis”³⁸ lub też „verbum interius”³⁹.

„Verbum cordis” i „verbum interius” w odniesieniu do rozumienia podkreślają przede wszystkim fakt, iż jest ono dziejącą się w intelekcie możnościowym manifestacją tego czym oddział był poznany byt za pośrednictwem swej postaci poznawczej⁴⁰. Ta swoista „wypowiedź” nie ma jednak charakteru pojęciowego⁴¹. Wprawdzie słowo „conceptio”, odnoszące się do rozumienia intelektualnego (intellectum)⁴², może być tłumaczone jako pojęcie, to jednak w tekstach Akwinata zawiera się także zasadniczo inne znaczenie tego terminu, tłumaczące w jaki sposób pojawia się w intelekcie możnościowym „słowo serca” (verbum cordis). Ponieważ jest ono związane z realnym poznawczym wpływem bytu na intelekt, wywołuje w nim działanie, określając zarazem jego miarę⁴³, dlatego też Tomasz mówi, że „słowo serca” jest poczęte i zrodzone w intelekcie⁴⁴. W ten sposób

³⁷ *De verit.*, 4, 2, c., 101, 103-105, 118-119: „verbum intellectus nostri (...) est id ad quod operatio intellectus nostri terminatur, quod est ipsum intelligere, quod dicitur conceptio intellectus (...) ipsa enim conceptio est effectus actus intelligendi”.

³⁸ *De verit.*, 4,1, c., 217-218: „Sed verbum cordis, quo nihil est aliud quam id quod actu consideratur per intellectum”.

³⁹ *De pot.*, 9, 5, c.: „Hoc ergo est prima et per se intellectum, quod intellectus in seipso concipit de re intellecta (...) Hoc autem sic ab intellectu conceptum dicitur verbum interius (...) non enim vox exterior significat ipsum intellectum, aut formam ipsius intelligibilem, aut ipsum intelligere, sed conceptum intellectus quo mediante significat rem”.

⁴⁰ *In II Sent.*, 11, 2, 3, c.: „Species ergo conceptae interius, secundum quod manet in simplici conceptione intellectus, habent rationem intelligibilem tantum: secundum autem quod ordinantur ab intelligente ut manifestandae alteri, habent rationem Verbi, quod dicitur verbum cordis (...) Quando ergo specie conceptam ordinat ut manifestandam alteri dicitur verbum cordis”.

⁴¹ *De verit.*, 4, 1, ad 5, 293-298: „dicendum quod, quomavis apud nos manifestatio quae est ad alterum non fit nisi per verbum vocale, tamen manifestatio ad se ipsum fit etiam per verbum cordis, et haec manifestatio aliam praecedat, et ideo etiam verbum interius verbum per prius dicitur”.

⁴² *De verit.*, 4, 2, c., 100-105: „(...) sciendum est quod verbum intellectus nostri (...) est id ad quod operatio intellectus nostri terminatur, quod est ipsum intellectum, quod dicitur conceptio intellectus”.

⁴³ *Compend. theol.*, 38, ad „Id autem”: „Quod autem intellectus comprehendit in intellectu formatur, intelligibili quasi agente et intellectu quasi patiente. Et ipsum quod intellectu comprehenditur, intra intellectum existens, conforme est et intelligibili mouenti, cuius quedam similitudo est, et intellectui quasi patienti secundum quod esse intelligibile habet. Vnde id quod intellectu comprehenditur, non immerito conceptio intellectus uocatur”.

⁴⁴ *In III Sent.* 8, 1, ad 6: „dicendum quod genitum exiit a generante dupliciter. Uno modo secundum quod procedit in esse distinctum a generante, clausum tamen infra terminum generantis. Et hoc proprie dicitur conceptio. Alio modo secundum quo procedit in esse distinctum et manifestum (...) Et ideo etiam verbum

Akwinata podkreśla zarówno realny charakter tego oddziaływania⁴⁵ oraz to, że „słowo serca” wyraża pryncypia drugiego bytu⁴⁶.

Z problemem rozumienia intelektualnego, określonego jako „conceptio”, związane jest jeszcze jedno zagadnienie. Będąc pierwszym wyrazem, pierwszą manifestacją pryncypiów bytu w intelekcie, „conceptio” staje się punktem wyjścia dla wszystkich pojęć opisujących byt. Synonimem „conceptio” jest w tym wypadku „ens”, który nie utożsamia się z żadnym rodzajem czy gatunkiem, a który niejako „tkwi” u podstaw wszystkich pojęć i całej naszej wiedzy. Z tym pierwszym ujęciem związane są także pewne sposoby przejawiania się tego czym jest byt, którymi są „modi entis”, wyrażające różne aspekty bytu rozpoznanego przez intelekt⁴⁷. Łącząc „modi entis” z „conceptio” jako rozumieniem intelektualnym, zrodzonym w intelekcie w wyniku realnego wpływu bytu, można pokazać, że nie chodzi tu o jakieś pojęciowe działanie, lecz o to, że „verbum cordis” wyraża właśnie te sposoby manifestowania się bytu. Zatem to nie sam intelekt tworzy je czy dodaje, lecz sam byt tak wpływa na intelekt możliwościowy. Potwierdzeniem tego jest uwaga Akwinata, który wiąże owe „modi” z każdym bytem, niezależnie od jego istoty czy charakteru. Dzięki nim możliwe jest zarówno opisanie bytu ze względu na niego samego jak i swego rodzaju porównanie czy zestawienie z innymi⁴⁸.

Istotnym elementem wyjaśnień dotyczących „modi entis” jest powiązanie ich z pryncypiami bytu, które określają jego bytowanie („esse”). Dotyczy to zwłaszcza realności („res”) oraz jedności („unum”), które manifestują zapoczątkowujące byt elementy. Realność wskazuje na rzeczywisty

secundum quod distinguitur in intellectu, dicitur concipi; secundum autem quod extra pronuntiatur, potest dici per similitudinem nasci”.

⁴⁵ *De verit.*, 4, 2, c., 109-111, 122-125: „Omne autem intellectum in nobis est aliquid realiter progrediens ab altero (...) Ita ergo verbum intellectus in nobis duo habet de sua ratione, scilicet quod est intellectum et quod est ab alio expressum”.

⁴⁶ *In I Sent.*, 27, 2, 1, c.: „Si ergo accipiatur locutio secundum quod est in parte intellectiva tantum, sic est verbum cordis, quod etiam ab alio dicitur verbum rei, quia est immediata similitudo ipsius rei”; *In I Sent.*, 2, 1, 3, c.: „Unde patet secundum, scilicet quod ratio dicitur esse in re, in quantum significatum nominis, cui accidit esse kationem, est in re: et hoc contingit proprie luando conceptio intellectus est similitudo rei”.

⁴⁷ *De verit.*, 1, 1, c., 100-102, 104-114: „illud enim quod prima intellectus concipit quasi notissimum et in quod conceptiones omnes resolvit est ens (...) unde oportet quod omnes aliae conceptiones intellectus accipiantur ex additione ad ens. Sed enti non possunt dari aliqua quasi extranea per modum quo differentia additur generi vel accidens subiecto, quia quaelibet natura est essentialiter ens, unde approbat etiam Philosophus in III Metaphysicae quod ens non potest esse genus; sed secundum hoc aliqua dicuntur addere super ens in quantum expriment modum ipsius entis qui nomine entis non exprimitur”.

⁴⁸ *De verit.*, 1, 1, c., 124-129: „Alio modo ita quod modus expressus sit modus generalis consequens omne ens, et hic modus dupliciter accipi potest: uno modo secundum quod consequitur unumquodque ens in se, alio modo secundum quod consequitur unum ens in ordine ad aliud”.

charakter istoty, jedność z kolei na wewnętrzną więź między elementami, którą można nazwać też niepodzielnością⁴⁹.

Te własności bytu pozwalają także dokonać swego rodzaju zestawienia czy porównania z innymi bytami. Ze względu na własność odrębności („aliquid”) między dwoma bytami wyznaczona jest nieprzekraczalna granica, obejmująca pryncypia i przypadłości. Odrębność będzie szczególnie podkreślać jednostkowy, osobny charakter bytu w stosunku do wszystkich pozostałych. Dwa pozostałe sposoby manifestowania się bytu, dobro („bonum”) i prawda („verum”), związane są z pożądanymi i poznawczymi władzami człowieka⁵⁰. Powiązanie ich z bytem podkreśla jednocześnie, że to sam byt i jego wpływ wywołuje działania władz człowieka.

Rozszerzenie wyjaśnień o zagadnienia związane z rozumieniem intelektualnym prowadzi do sformułowania interesujących wniosków, dotyczących charakteru abstrakcji jako sposobu działania intelektu czynnego. W takim ujęciu nie polega ona na tworzeniu pojęć, lecz jest poznawczym dostosowaniem bytu do intelektu możliwościowego.

Przejęte od Arystotelesa odróżnienie na „intelligibile in potentia” i „intelligibile in actu”, w rozważaniach Tomasza zostaje wzbogacone jeszcze o problem „intellectum in actu”. „Intelligibile in actu” jest właśnie następstwem działania intelektu czynnego na postać poznawczą bytu i uczynienie jej „czytelnej” dla intelektu możliwościowego. Nie ona jednak jest kresem relacji poznania, nie do niej ogranicza się poznanie intelektualne. Zamknięciem recepcji poznawczej jest bowiem rozumienie intelektualne czyli „intellectum in actu”. Między nimi zachodzi zależność i odpowiedniość, nie są one jednak tym samym. Dzięki takiemu ukazaniu wykluczone jest rozumienie „intelligibile in actu” jako pojęcia oraz zaznaczona jest rola intelektu możliwościowego jako receptywnej władzy poznawczej człowieka, a sam intelekt czynny jest ukazany jako władza współpracująca z intelektem możliwościowym.

Zagadnienie „słowa serca” pozwala także na inne wyjaśnienie właściwego dla abstrakcji przejścia z „particulare” do „universale”. W tradycyjnym znaczeniu, obecnym także w tekstach Akwinata, „universale” ujmuje istotę bytu wyrażoną w definicji gatunkowej, pomijającą wszystkie przypadłości i szczegółowe właściwości. Sugerowałoby to, podobnie jak przy zagadnieniu „intelligibile in actu”, traktowanie „universale” już jako pojęcia. Traktując jednak „conceptio” jako kres aktu

⁴⁹ *De verit.*, 1, 1, c., 129-142: „Si primo modo, hoc est dupliciter quia vel exprimitur in ente aliquid affirmative vel negative; non autem invenitur aliquid affirmative dictum absolute quod possit accipi in omni ente nisi essentia eius secundum quam esse dicitur, et sic imponitur hoc nomen res, quo in hoc differt ab ente (...) quod ens sumitur ab actu essendi sed nomen rei exprimit quiditatem vel essentiam entis; negatio autem consequens omne ens absolute est indivisio, et hanc exprimit hoc nomen unum: nihil aliud enim est unum quam ens indivisum”.

⁵⁰ *De verit.*, 1, 1, c., 142-150, 156-161: „Si autem modus accipiatur secundo modo, scilicet secundum ordinem unius ad alterum, hoc potest esse dupliciter. Uno modo secundum divisionem unius ab altero et hoc exprimit hoc nomen aliquid: dicitur enim aliquid quasi aliud quid, unde sicut ens dicitur unum in quantum est indivisum in se ita dicitur aliquid in quantum est ab aliis divisum (...) convenientiam ergo entis ad appetitum exprimit hoc nomen bonum (...) convenientiam vero entis ad intellectum exprimit hoc nomen verum”.